1 Visitavit nos Oriens ex alto: illuminare his qui in tenebris, et in umbra mortis sedent. *Luc.* I, 78, 79.

2 Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium. *Genes.* XLIX, 10.

3 Dixit ergo eis Pilatus: Accipite eum vos, et secundum legem vestram judicate eum. Dixerunt ergo ei Judæi: Nobis non licet interficere quemquam. *Joan.* XVIII, 31.

4 Los rabinos David Kimchi y Manassé confiesan que los Judíos *al presente están en un estado de destierro, sin principes de su linaje sujetos al poder de las naciones, sufriendo el castigo de sus crímenes por su dispersion, sin tener ya ni estado ni imperio. ¡ Ciegos! que nos digan porqué crimen son esos castigos.*

» muerte del Cristo, porque en seguida de su muerte se  
 » nota esta mutacion. *Después de esta muerte del Cristo y*  
 » *de la abolición de los sacrificios*, ya no se ve mas que  
 » horror y confusion; vése *la ruina de la Ciudad santa y*  
 » *del Santuario; un pueblo y un Capitan que viene para*  
 » *destruirlo todo; la abominacion en el templo, la última*  
 » *é irremediable desolacion* del pueblo ingrato para con su  
 » Salvador<sup>1</sup>.

» Hemos visto que estas semanas reducidas, segun el  
 » uso de la Escritura, á semanas de años, hacen cuatro-  
 » cientos noventa años, y terminan precisamente, con-  
 » tando desde el año veinte de Artajerjes, en la última  
 » semana; semana llena de misterios, en la que Jesu-  
 » cristo sacrificado pone fin por su muerte á los sacrifi-  
 » cios de la ley, y cumple sus figuras. Los sabios hacen  
 » varias suputaciones para concordar el tiempo exacta-  
 » mente. La que propongo es acomodadísima. Léjos de  
 » oscurecer la sucesion de los Reyes de Persia, la da cla-  
 » ridad; aunque no tendria nada de extraño ni deberia  
 » admirarnos que se hallase alguna incertidumbre en  
 » las datas de estos príncipes<sup>2</sup>; y los pocos años de que  
 » se podria disputar en un computo de cuatrocientos y  
 » noventa años, no formarán nunca una cuestión de im-

1 Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et addueatur justitia sempiterna, et impleatur visio, et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum. Scito ergo, et animadvertite: Ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Jerusalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt, et rursus ædificabitur platea, et muri in angustia temporum. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus; et non erit ejus populus, qui eum negaturus est. Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus, cum ducẽ venturo: et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomada una: et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium: et erit in templo abominatio desolationis; et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio. *Daniel*, ix, 24 et seqq.